
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: MONETTA Rocco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

Copia Albo 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 

PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ UFFICIO DI PIANO - AMBITO N.1 -ALTO BASENTO 

 
Ufficio di Piano-Ambito N.1-Alto Basento 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 27/05/2020  

 

 REGISTRO GENERALE  N. 294 DEL 27/05/2020 

 
 

OGGETTO: PROGETTO "VITA INDIPENDENTE"- LIQUIDAZIONE DI SPESA PER N. 1 
ASSISTENTE PERSONALE - (MARZO/APRILE 2020).           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: MONETTA Rocco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di maggio , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO DI PIANO - AMBITO N.1 -ALTO BASENTO 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Vista la Legge Regionale di Basilicata n. 4 del 14.02.2007 “Rete regionale integrata dei servizi di 

cittadinanza solidale”, nonché le Linee guida approvate con deliberazione di Giunta Regionale n. 

917 del 07.07.2015; 
 

Atteso che  

‐con deliberazione di C.C. n. 12 del’11 aprile 2017 è stata disposta, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 

267/2000, l’adesione del Comune di Pietragalla alla gestione in forma associata delle FUNZIONI e 

dei SERVIZI socio-assistenziali tra i 20 Comuni dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 Alto Basento 

ed è stato approvato il relativo schema di convenzione intercomunale; 

‐con la sottoscrizione della citata convenzione il Comune di Pietragalla è stato individuato Comune 

capofila di tale Ambito Socio Territoriale; 

 

Visto il Modello organizzativo del Comune di Pietragalla approvato con deliberazione di G.C. 60 

del 13/10/2017; 

 

Vista la Delibera di G.C. n. 13 del 30/01/2020 di programmazione del fabbisogno di personale 

triennio 2020-2022; 
 

Visti il Decreto n.12 del 30/08/2019, il Decreto n.1 del 07/01/2020 e il successivo Decreto n. 4 del 

06/02/2020 del Sindaco del Comune di Pietragalla – Ente Capofila dell’Ambito Socio-Territoriale 

n. 1 “Alto Basento”, con i quali il Dott. Rocco MONETTA è stato nominato e confermato 

nell’incarico di Responsabile e Coordinatore dell’Ufficio di Piano ed è stato incaricato della relativa 

Posizione organizzativa sino alla data del 31/12/2020; 

 

Visto il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 

2020, con il quale viene differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 

degli enti locali al 31 maggio 2020; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 5 del 28/04/2020, di “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”; 
 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di 

Piano dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento”, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo 

di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 

Premesso che 

-che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano – Ambito n. 1 – Alto Basento n. 3 

del 14/01/2019, è stato approvato l’“Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti sperimentali 

di Vita indipendente e inclusione nella società di persone adulte con disabilità”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: MONETTA Rocco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

-che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano – Ambito n. 1 – Alto Basento n. 7 

del 16/01/2019, veniva rettificato e riaperto il termine di scadenza del suddetto avviso, prevedendo 

la data di scadenza alle ore 12,00 del 01/02/2019; 

- che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano – Ambito n. 1 – Alto Basento n. 66 

del 30/01/2019, veniva fissato il nuovo termine di scadenza del suddetto avviso, prorogando la data 

di scadenza alle ore 12,00 dell’11/02/2019; 

-che il sopra citato avviso è stato pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di Pietragalla, e 

dei Comuni afferenti l’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto-Basento”; 

-che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano- Ambito n.1 Alto Basento n. 19 del 

18.02.2019, è stata nominata la commissione per la valutazione delle istanze relative al suddetto 

avviso; 

- che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano- Ambito n.1 Alto Basento n. 21 

del 18.02.2019, è stata rettificata la composizione della commissione per la valutazione delle 

istanze relative al suddetto avviso; 

-che entro il giorno 11.02.2019 sono pervenute, in risposta all’”Avviso Pubblico per il 

finanziamento di progetti sperimentali di Vita Indipendente e inclusione nella società di persone 

adulte con disabilità”, le  istanze di partecipazione; 

- in merito al suddetto avviso, con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano – Ambito 

n.1 Alto Basento n. 54 dell’11/07/2019, sono state approvate le graduatorie relative all’”Azione A –

Assistente Personale” e all’”Azione B –Borse Lavoro”; 

-con Determinazione n. 85 del 22/10/2019 del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Socio-Territoriale n.1 “Alto Basento”, si è proceduto ad integrare l’elenco degli Enti idonei ad 

ospitare i beneficiari di contributi per borse lavoro nell’ambito del progetto “Vita Indipendente”, 

approvato con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano-Ambito n.1 Alto Basento n. 

55 dell’11/07/2019; 

 

-con Determinazione n. 86 del 22/10/2019 del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento”, si è proceduto allo scorrimento delle graduatorie relative 

all’assegnazione di n. 02 Assistenti Personali e di n.10 Borse Lavoro; 

 

Considerato che con Determinazione n. 99 del 04/11/2019 del Responsabile dell’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento”, per far fronte ai costi derivanti dalle prestazioni 

sopra specificate, è stata impegnata, imputandola al codice di bilancio 4100/15300/30, la somma 

pari ad € 80.000,00; 

 

 Viste  
 -le convenzioni, stipulate da n. 2 beneficiari di incentivi per l’assunzione di assistenti personali, 

visionabili presso l'Ufficio di Piano dell’Ambito Socio-Territoriale n.1 “Alto Basento”; 

 -le documentazioni probatorie dell’avvenuto pagamento della retribuzione, relative ai mesi di 

Marzo e Aprile 2020, di n. 2 assistenti personali; 

 

Ritenuto necessario dover liquidare per le prestazioni effettuate nel mese di Marzo 2020 da n. 1 

Assistente Personale la somma di € 460,02 (comprensiva del pagamento trimestrale dei contributi 

previdenziali); 
 

 Ritenuto, altresì, necessario dover liquidare per le prestazioni effettuate nel mese di Aprile 2020 da 

n. 1 Assistente Personale la somma di € 348,24; 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: MONETTA Rocco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2.  Di liquidare la spesa complessiva di € 844,26 per le prestazioni effettuate nel mese di Marzo  

e Aprile 2020 da n. 2 Assistenti Personali, come da allegato “1”; 

Capitolo Descrizione Spesa per N. 1 Assistente 
personale 

Importo  Impegno 

4100/15300/30 B1 marzo 2020 
B2 aprile 2020 

€ 460,02 
€ 348,24 

 2020/291 
 Ex2019/483      

Creditore documento importo da liquidare €  

Beneficiario Assistente personale BUSTA PAGA                  844,26 

Modalità di 

pagamento 
IBAN in atti 

CUP: D89D19000020002 CIG:  

 

3. Di precisare che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 

147-bis, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

4. Di dare atto che in relazione a quanto disposto con la presente determinazione:  
       

-viene effettuata la pubblicazione su sito web del Comune nella specifica sotto-sezione 

dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

- la tipologia della spesa ivi contemplata NON è soggetta a controllo della regolarità della 

posizione del soggetto beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero 

Economia e finanze 18.01.2008 n° 40. 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 

integralmente all’albo pretorio digitale on line di questo Comune. 
         

        Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
               Dott. Rocco MONETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: MONETTA Rocco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

COMUNE DI 

PIETRAGALLA 

Provincia di 

Potenza 

Controllo successivo di 

regolarità amministrativa 
Check-list N. 4 - dichiarazione sostitutiva - art. 

47 DPR 445/2000 
Atto di liquidazione 

RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area   Ufficio di Piano 
Servizi   Sociale 
Responsabile  Dott. Rocco Monetta 
Atto N.     60 
Data   27/05/2020 
Oggetto: PROGETTO “VITA INDIPENDENTE”- LIQUIDAZIONE DI SPESA PER N. 1 

ASSISTENTE PERSONALE - (MARZO/APRILE 2020). 

 

Attività istruttoria da espletare 
Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le 

parti corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) 

oggetto della presente dichiarazione : 

Riferimento all’obbligazione  
LIQUIDAZIONE DI SPESA PER N. 2 ASSISTENTE 

PERSONALE – (MARZO/APRILE 2020). 
 

Presenza documenti e titoli che 

comprovano il diritto del creditore 

(fatture, richiesta di erogazione di 

somme, altro) 

SI 

Verifica e dichiarazione assenza 

conflitto d’interesse del R.P. 
SI 

Verifica regolare esecuzione  SI 

Rif. al CIG Non necessario 

Destinatario 
 N.2 beneficiario di incentivo per l’assunzione assistente personale 

Rispetto obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti (ex legge 136/2010 e 

succ. modif.) 

richiesto 

Acquisizione DURC NO 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente 
SI 

Verifica regolarità fiscale di cui 

all’articolo 48 bis del Dpr 602/1973 

(ex DM 18.01.2008 n. 40) 

NO 

Rif. alla determinazione di impegno 

spesa  
SI 

Rif. capitolo SI 

Rispetto tempi di pagamento  SI 

Rispetto dei termini di conclusione 

del procedimento e dei pagamenti 
SI 

Presenza VISTO contabile di 

copertura finanziaria  
Acquisito 

 
Il Responsabile dell’ UFFICIO DI PIANO - AMBITO N.1 -ALTO BASENTO 

F.to Dott. Rocco MONETTA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: MONETTA Rocco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

Impegno:                                                     VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:____________________________________________________________ 
 rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Impegno:                   ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Anno                    Imp / Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2020 291 12071 15300 30 U.1.04.02.02.999 52.201,04 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Liquidazione:     RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e 
fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa 
specificato. 

 
Pietragalla, lì _________________________ 

Il Responsabile dell’ Area N.1  
  Affari Generali e Finanziari 

F.to Dott. Clemente G. BISCIONE 
 

 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI N. 448 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 28/05/2020 al 12/06/2020. 

Pietragalla, lì 28/05/2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Dott. Rocco MONETTA 

 

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

Pietragalla, lì 28/05/2020 

Il Responsabile dell'Area 

Dott. Rocco MONETTA 


